
Таблица поправок 
п о з а к л ю ч е н и ю К о н т р о л ь н о - с ч е т н о й п а л а т ы г о р о д а , з а м е ч а н и я м и п р е д л о ж е н и я м а п п а р а т а Д у м ы г о р о д а 
н а п р о е к т р е ш е н и я Д у м ы г о р о д а п о в о п р о с у « О п е н с и о н н о м о б е с п е ч е н и и л и ц , з а м е щ а в ш и х м у н и ц и п а л ь н ы е 

д о л ж н о с т и и д о л ж н о с т и м у н и ц и п а л ь н о й с л у ж б ы » . 

№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

1. Аппарат 
Думы города 

Часть 2: 
«2. Утвердить Порядок 
назначения, прекращения, 
перерасчёта и выплаты 
пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим 
муниципальные должности 
и должности 
муниципальной службы в 
органах местного 
самоуправления города 
Сургута (далее - Порядок» 
согласно приложению». 

Законом ХМАО-Югры от 20.07.2007 
№113-оз (в ред. от 08.04.2010) «Об 
отдельных вопросах муниципальной 
службы в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре» представительным органам 
муниципального образования предоставлено 
право устанавливать порядок назначения, 
перерасчёта и выплаты пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы. Проектом решения 
предлагается утвердить Порядок 
назначения, прекращения, перерасчёта и 
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления города 
Сургута (далее - Порядок). Предлагается 
исключить из наименования Порядка слово 
«прекращение». 

Отклонить. ! 
В целях реализации Закона Х М А О -
Ю г р ы от 20.07.2007 №113-оз (в ред. от 
08.04.2010) «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Ханты-
Мансийском автономном округе -
Югре» принято постановление 
Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Ю г р ы от 
26.03.2004 № 113-п «О Порядке 
назначения, перерасчёта и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим государственные 
должности Х М А О - Югры и 
должности государственной 
гражданской службы Х М А О - Ю г р ы » 
(в редакции от 09.04.2010), которым 
установлен порядок прекращения 
выплаты пенсии за выслугу лет, 
поэтому в предлагаемом проекте, как и 
в действующем решении Думы города 
от 29.09.2006 №90-IV ДГ, содержатся 
нормы, регулирующие порядок 
прекращения выплаты пенсии з;а 
выслугу лет. 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

2. Аппарат 
Думы города 

3. Аппарат 
Думы города 

Констатирующая часть 
проекта решения: 
«На основании 
постановления 
Правительства Ханты-
Мансийского автономного 
округа - Югры от 
26.03.2004 № 113-п «О 
Порядке назначения, 
перерасчёта и выплаты 
пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим 
государственные должности 
Х М А О - Югры и 
должности государственной 
гражданской службы 
Х М А О - Югры» (в 
редакции от 18.06.2009) 
Дума города РЕШИЛА:» 

Часть 2: 
2. Утвердить Порядок 
назначения, прекращения, 
перерасчёта и выплаты 
пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим 
муниципальные должности 
и должности 
муниципальной службы в 
органах местного 

Указать последнюю 
постановления Правительства 
Югры от 26.03.2004 №113-п, 
09.04.2010 

редакцию 
Х М А О -
а именно 

В части 2 проекта решения, в 
наименовании Порядка в приложении к 
проекту решения, а также в наименовании 
Порядка по тексту приложений к Порядку 
слова «города Сургута» заменить словами 
«городского округа город Сургут» . 

Принято. 

Отклонить. 
Согласно Уставу городского округа 
город Сургут (ч.З ст.1), утверждённого 
решением Сургутской городской 
Думы от 18.02.2005 №425-111 Г Д (в 
редакции от 27.03.2009), 
«словосочетания «городской округ 
город Сургут, «городской округ» и 
«город Сургут» являются 
тождественными, то есть 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

Аппарат 
Думы города 

Аппарат 
Думы города 

самоуправления города 
Сургута (далее - Порядок» 
согласно приложению». 

Часть 3: 
«3. Администрации города 
привести муниципальные 
правовые акты в соответствие 
с настоящим решением.» 

Пункты 2,3 части 4: 
«- от 07.10.2008 №432-IV 

«О внесении изменений в 
решение Думы города от 
29.09.2006 №90-1УДГ «О 
пенсионном обеспечении лиц, 
замещавших муниципальные 
должности или должности 
муниципальной службы»; 

- от 02.07.2009 №584-IV 
«О внесении изменений в 
решение Думы города от 
29.09.2006 №90-1УДГ «О 
пенсионном обеспечении лиц, 
замещавших муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы». 

В части 3 проекта решения слова 
«Администрации города привести» 
дополнить словами «свои» 

В пунктах 2,3 части 4 проекта решения 
уточнить ссылку на реквизиты решений 
Думы города, заменив «№432-IV» и «№584-
IV» на «№432-IV ДГ» и «№584-IV ДГ» 
соответственно. 

применяются в одном значении в 
отношении органов местного 
самоуправления муниципального 
образования городской округ город 
Сургут». 

Отклонить. 
Администрация города полномочна 
вносить изменения и дополнения 
только в свои муниципальные 
правовые акты. 

Принято 



№ 
п/п 

7. 

Автор 
предложения 

Аппарат 
Думы города 

Аппарат 
Думы города 

Аппарат 
Думы города 

Аппарат 
Думы города 

Текст проекта решения 

Пункт 2 части 4: 
« - от 29.09.2006 №90-

1УДГ «О пенсионном 
обеспечении» дополнить 
словами «муниципальных 
служащих и» 

Пункт 3 части 4: 
« - от 02.07.2009 №584-IV 

«О внесении изменений в 
решение Думы города от 
29.09.2006 №90-1УДГ «О 
пенсионном обеспечении лиц, 
замещавших муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы». 

Часть 6: 
«Контроль за выполнением 
настоящего решения 
возложить на депутата 
Думы Кошелеву Л.Н.» 

Первый абзац раздела «Общие 
положения» Порядка: 
«Настоящий Порядок 
разработан в соответствии с 
Законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 
20.07.2007 №113-оз «Об 

Поступившие замечания и предложения 

В пункте 2 части 4 проекта решения слова 
«О пенсионном обеспечении» дополнить 
словами «муниципальных служащих и» 

В пункте 3 части 4 проекта решения слово 
«изменений» заменить словом «изменения» 

Часть 6 проекта решения исключить 

В приложении к проекту решения в 
первом абзаце раздела «Общие положения» 
указать последнюю редакцию закона 
ХМАО-Югры от 20.07.2007 №113-оз, а 
именно 08.04.2010 

Предложения и аргументация 
Администрации города 

Принято 

Принято 

Принято. 

Принято. 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

10. Аппарат 
Думы города 

отдельных вопросах 
муниципальной службы в 
Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре» (в 
редакции от 12.10.2009),..» 

Последний абзац раздела 
«Общие положения» 
Порядка: 

«Выплата пенсии за 
выслугу лет, включая услуги 
доставки, производится за счет 
средств местного бюджета.» 

Дополнить последний абзац раздела 
«Общие положения»: 
«Доставка пенсии производится через 
кредитные организации путём зачисления 
сумм пенсии на счёт пенсионера в 
кредитной организации. Зачисление сумм 
пенсии на счёт пенсионера в кредитной 
организации производится без учёта 
взимания комиссионного вознаграждения 
кредитной организацией.» 
Данное предложение связано с тем, что 
выплата пенсии, включая организацию 
доставки, включает в себя ежемесячное 
перечисление органом, осуществляющим 
пенсионное обеспечение, начисленной к 
доставке суммы пенсии на счёт 
организации, осуществляющей такую 
доставку. Доставка пенсии - передача 
начисленной пенсии получателю путём её 
вручения в кассе организации, 
осуществляющей доставку, или на дому 
либо путём зачисления суммы пенсии на 
счёт пенсионера в кредитной организации. 

Принято в следующей редакции: 
Последний абзац раздела «Общие 

положения» изложить в следующей 
редакции: 

«Выплата пенсии за выслугу лет 
производится за счет средств местного 
бюджета.» 

В пункте 3.3: 
Абзац 5 считать абзацем 6. 
Абзац 5 изложить в следующей 

редакции: 
«Пенсия за выслугу лет 

выплачивается через кредитные 
организации. Оплата услуг кредитной 
организации осуществляется за счёт 
средств местного бюджета в случае её 
отбора в соответствии с действующим 
законодательством о размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд. Оплата услуг иной 
кредитной организации, выбранной 
получателем пенсии самостоятельно, 
осуществляется за его счёт.» 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

11. Аппарат 
Думы города 

12. Аппарат 
Думы города 

Пункт 2.1.13 Порядка: 
«Наступления 

чрезвычайных обстоятельств, 
препятствующих 
продолжению трудовых 
отношений (военные действия, 
катастрофа, стихийное 
бедствие, крупная авария, 
эпидемия и ' другие 
чрезвычайные 
обстоятельства), если данное 
обстоятельство признано 
решением Правительства 
Российской Федерации или 
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.» 

Пункт 2.3 Порядка: 
«2.3. Пенсия за выслугу 

лет является дополнительной к 
трудовой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в 

Поскольку выбор кредитной организации 
осуществляется получателем пенсии 
самостоятельно, и, учитывая тарифные 
политики отдельных кредитных 
организаций (имеется тенденция к 
взиманию комиссий за зачисление, за 
списание, за снятие наличных), предлагается 
конкретизировать полномочия и уточнить 
порядок доставки пенсии. 

В соответствии с Федеральными законами 
от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 
27.07.2007 №79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской 
Федерации» в пункте 2.1.13 приложения 
слова «решением Правительства Российской 
Федерации или Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры» заменить словами 
«решением Президента Российской Федерации 
или органа государственной власти Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры» 

Часть 2.3 Порядка изложить в следующей 
редакции: 

«2.3. Пенсия за выслугу лет является 
дополнительной к трудовой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в соответствии с 
Федеральным законом от 17.12.2001 №173-Ф3 

Отклонить. 
В соответствии с пунктом 7 части 
первой ст. 83 ТК Р Ф трудовой договор 
подлежит прекращению вследствие 
наступления чрезвычайных 
обстоятельств, препятствующих 
продолжению трудовых отношений 
(военные действия, катастрофа, 
стихийное бедствие, крупная авария, 
эпидемия и другие чрезвычайные 
обстоятельства), если данное 
обстоятельство признано решением 
Правительства Российской Федерации 
или органа государственной власти 
соответствующего субъекта Российской 
Федерации» 

Отклонить. 
Нецелесообразно, данная редакция 
предложена для избежания в 
дальнейшем необходимости внесения 
изменений в решение Думы города в 
связи с изменением реквизитов закона. 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

13. Аппарат 
Думы города 

14. Аппарат 
Думы города 

15. Аппарат 
Думы города 

соответствии с Федеральным 
законом «О трудовых пенсиях 
в Российской Федерации» 

Второй и третий абзацы 
пункта 3.4 Порядка: 

«При наличии всех 
необходимых документов 
кадровая служба 
соответствующего органа 
местного самоуправления в 
14-дневный срок со дня 
регистрации документов: 

проверяет правильность 
оформления заявления и 
соответствие изложенных в 
нем сведений документу, 
удостоверяющему личность, и 
иным представленным 
документам;» 

Абзац 5 пункта 3.4. 
Порядка: 

«регистрирует заявление 
и выдает расписку-
уведомление, в которой 

«О трудовых 
Федерации». 

пенсиях в Российской 

По тексту Порядка во фразе «лицо, 
замещающее муниципальную должность и 
должность муниципальной службы» союз 
«и» заменить союзом «или» 

Второй и третий абзацы части 3.4 изложить в 
следующей редакции: 

«При наличии всех необходимых 
документов кадровая служба соответствующего 
органа местного самоуправления в 14-дневный 
срок со дня регистрации заявления: 

проверяет правильность его оформления и 
соответствие изложенных в нем сведений 
документу, удостоверяющему личность, и иным 
представленным документам.» 

В абзаце 5 части 3.4 исключить слова 
«регистрирует заявление», т.к. в соответствии с 
абзацем первым этого же пункта кадровая 
служба соответствующего органа местного 
самоуправления регистрирует заявление о 
назначении пенсии в день его подачи 

Принято 

Принято. 

Принято. 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

16. Аппарат 
Думы города 

17. Аппарат 
Думы города 

указывается дата приема 
заявления, перечень 
недостающих документов и 
сроки их предоставления;» 

Пункт 3.8 Порядка: 
«3.8. Ответственность за 

достоверность указанных 
сведений в справке о 
должностях, периоды службы 
которых включаются в стаж 
муниципальной службы, несет 
кадровая служба 
соответствующего органа 
местного самоуправления, а в 
справке о размере 
среднемесячного заработка за 
последние 12 календарных 
месяцев работы с указанием 
предельного размера 
месячного денежного 
содержания - бухгалтерии 
органов местного 
самоуправления, структурных 
подразделений 
Администрации города.» 

Подпункт 2 пункта 4.5 
Порядка: 

«2) ежемесячной 
надбавки (оклада) к 
должностному окладу за 
классный чин;» 

В части 3.8. Порядка слово «бухгалтерии» 
дополнить словом «соответствующих» 

В пункте 2 части 4.5 исключить слово 
«оклада», т.к. в соответствии с действующим 
законодательством о муниципальной службе и 
муниципальными правовыми актами указанная 
в пункте 2 составляющая месячного денежного 
содержания называется как «ежемесячная 
надбавка к должностному окладу за классный 
чин» 

Принято. 

Отклонить. 
В подпункте 2 пункта 4.5 как основная 
составляющая месячного денежного 
содержания указана ежемесячная 
надбавка. В настоящее время 
направлена законодательная 
инициатива в Думу Х М А О - Ю г р ы о 
внесении изменений в состав 
денежного содержания 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

18. Аппарат 
Думы города 

19. Аппарат 
Думы города 

Пункт 6.1 Порядка: 
6.1. Размер пенсии за 

выслугу лет пересчитывается в 
связи с изменением размера 
трудовой пенсии по старости 
(инвалидности), увеличением 
стажа муниципальной службы 
в 14-дневный срок со дня 
регистрации документов с 
учётом требований, 
установленных пунктом 4.2.1. 

Пункт 6.4. Порядка: 
«6.4 При увеличении в 

централизованном порядке 
денежного содержания 

Из части 6.1 слова «в 14-дневный срок со 
дня регистрации документов с учётом 
требований, установленных пунктом 4.2.1» 
исключить. 

Первый абзац части 6.2 дополнить 
словами «в 14-дневный срок со дня 
регистрации заявления с учётом требований, 
установленных частью 4.2.1» 

В соответствии с частью 6.4. решение об 
индексации пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности и 
должности муниципальной службы, 

муниципальных служащих, в части 
включения оклада за классный чин 
вместо ежемесячной надбавки к 
окладу за классный чин в целях 
соблюдения принципа 
соотносительности основных условий 
оплаты труда лиц, замещающих 

государственной, 
службы и лиц, 

должности 
слуясбы для 

исключения дальнейших внесений 
изменений в решение Думы города. 

должности 
гражданской 
замещающих 
муниципальной 

Принято частично: 
Пункт 6.1. изложить в следующей 

редакции: 
«6.1. Размер пенсии за выслугу лет 

пересчитывается в связи с изменением 
размера трудовой пенсии по старости 
(инвалидности), увеличением стажа 
муниципальной службы с учётом 
требований, установленных пунктом 
4.2.1.» 

Абзац первый пункта 6.2; дополнить 
словами «в 14-дневный срок со дня 
регистрации документов». 

В соответствии с пунктом 4.4 
приложения 1 к постановлению 
Правительства Ханты-Мансийского 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

20. 

21. 
(18) 

Аппарат 
Думы города 

Аппарат 
Думы города 

муниципального служащего, 
изменении среднемесячного 
заработка, из которого 
исчисляется пенсия за выслугу 
лет, пенсия за выслугу лет 
индексируется в порядке, 
установленном Главой города. 

Решение об индексации 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы, 
принимается распоряжением 
Главы города.» 

Приложение 3,4 к 

принимается распоряжением Главы города. 
Поскольку данное пенсионное обеспечение 
является дополнительным пенсионным 
обеспечением, а также перерасчёт пенсии за 
выслугу лет производится при обязательном 
условии включения дополнительных 
расходов в городской бюджет на очередной 
финансовый год, то, следовательно, 
решение об индексации должно 
приниматься Думой города. 

В приложениях 3, 4 к Порядку 
сформулировать наименование столбцов 2 
таблиц. 

автономного округа - Югры от 
26.03.2004 № П З - п «О Порядке 
назначения, перерасчёта и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим государственные 
должности Х М А О - Югры и 
должности государственной 
гражданской службы Х М А О - Югры» 
(в редакции от 09.04.2010) и пунктом 7 
ст.4 Закона Х М А О - Югры от 
24.10.2005 №89-оз «О 
государственных должностях Х М А О -
Югры» (в ред. от 02.04.2010) решение 
об индексации пенсии за выслугу лет 
принимается распоряжением 
Правительства Х М А О - Югры. 
Следовательно, решение об 
индексации пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим в 
аналогичном порядке должно 
приниматься исполнительным органом 
власти. 

Принято 
В приложениях 3, 4 к Порядку 
названия столбцов 2 таблиц 
сформулировать: «Наименование 
показателя» 

Принято. 

20. 

21. 
(18) 

Аппарат 
Думы города 

Аппарат 
Думы города 

Порядку: 
Столбцы 2 таблиц без 

наименований. 

Нумерацию структурных 
частей текста Порядка 
привести в соответствие с 
требованиями к подготовке и 
оформлению проектов 

принимается распоряжением Главы города. 
Поскольку данное пенсионное обеспечение 
является дополнительным пенсионным 
обеспечением, а также перерасчёт пенсии за 
выслугу лет производится при обязательном 
условии включения дополнительных 
расходов в городской бюджет на очередной 
финансовый год, то, следовательно, 
решение об индексации должно 
приниматься Думой города. 

В приложениях 3, 4 к Порядку 
сформулировать наименование столбцов 2 
таблиц. 

автономного округа - Югры от 
26.03.2004 № П З - п «О Порядке 
назначения, перерасчёта и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим государственные 
должности Х М А О - Югры и 
должности государственной 
гражданской службы Х М А О - Югры» 
(в редакции от 09.04.2010) и пунктом 7 
ст.4 Закона Х М А О - Югры от 
24.10.2005 №89-оз «О 
государственных должностях Х М А О -
Югры» (в ред. от 02.04.2010) решение 
об индексации пенсии за выслугу лет 
принимается распоряжением 
Правительства Х М А О - Югры. 
Следовательно, решение об 
индексации пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим в 
аналогичном порядке должно 
приниматься исполнительным органом 
власти. 

Принято 
В приложениях 3, 4 к Порядку 
названия столбцов 2 таблиц 
сформулировать: «Наименование 
показателя» 

Принято. 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

22. 

23. 

Контрольно-
счетная 
палата города 

Контрольно-
счетная 
палата города 

решений Думы города, 
утверждённых постановлений 
Председателя Думы города от 
10.11.2008 №46 «О подготовке 
и оформлении проектов 
решений Думы города» 

Абзац 6 пункта 3.1 Дополнить абзац 6 пункта 3.1 приложения 
к проекту решения Думы города со слов: 
«пенсий, формируемых при участии средств 
местного и/или окружного бюджетов» 

Дополнить абзац 6 пункта 3.4 
приложения к проекту решения Д у м ы 
города, предусмотрев сроки предоставления 
лицами, замещавшими муниципальные 
должности и должности муниципальной 
службы, дополнительных документов. 

Принято. 
Также предлагается абзац 3 пункта 
3.13 изложить в следующей редакции: 

«справок Ханты-Мансийского 
негосударственного пенсионного фонда 
по месту жительства о неполучении 
дополнительных пенсий, формируемых 
при участии средств местного и/или 
окружного бюджетов» 

Принято. 
Абзац 6 пункта 3.4 приложения к 

проекту изложить в новой редакции: 
«требует от лица, замещавшего 

муниципальную должность и должность 
муниципальной службы, предоставления 
в трехмесячный срок дополнительных 
документов, необходимых для назначения 
пенсии за выслугу лет. В случае 
непредоставления дополнительных 
документов в указанный срок пенсия за 
выслугу лет назначается с момента 
предоставления данных документов;». 

22. 

23. 

Контрольно-
счетная 
палата города 

Контрольно-
счетная 
палата города 

приложения к проекту: 
«справок Ханты-

Мансийского 
негосударственного 
пенсионного фонда по месту 
жительства о неполучении 
дополнительных пенсий;» 

Абзац 6 пункта 3.4 

Дополнить абзац 6 пункта 3.1 приложения 
к проекту решения Думы города со слов: 
«пенсий, формируемых при участии средств 
местного и/или окружного бюджетов» 

Дополнить абзац 6 пункта 3.4 
приложения к проекту решения Д у м ы 
города, предусмотрев сроки предоставления 
лицами, замещавшими муниципальные 
должности и должности муниципальной 
службы, дополнительных документов. 

Принято. 
Также предлагается абзац 3 пункта 
3.13 изложить в следующей редакции: 

«справок Ханты-Мансийского 
негосударственного пенсионного фонда 
по месту жительства о неполучении 
дополнительных пенсий, формируемых 
при участии средств местного и/или 
окружного бюджетов» 

Принято. 
Абзац 6 пункта 3.4 приложения к 

проекту изложить в новой редакции: 
«требует от лица, замещавшего 

муниципальную должность и должность 
муниципальной службы, предоставления 
в трехмесячный срок дополнительных 
документов, необходимых для назначения 
пенсии за выслугу лет. В случае 
непредоставления дополнительных 
документов в указанный срок пенсия за 
выслугу лет назначается с момента 
предоставления данных документов;». 

22. 

23. 

Контрольно-
счетная 
палата города 

Контрольно-
счетная 
палата города 

приложения к проекту: 
«требует от лица, 

замещавшего муниципальную 
должность и должность 
муниципальной службы, 
дополнительные документы, 
необходимые для назначения 
пенсии за выслугу лет;» 

Дополнить абзац 6 пункта 3.1 приложения 
к проекту решения Думы города со слов: 
«пенсий, формируемых при участии средств 
местного и/или окружного бюджетов» 

Дополнить абзац 6 пункта 3.4 
приложения к проекту решения Д у м ы 
города, предусмотрев сроки предоставления 
лицами, замещавшими муниципальные 
должности и должности муниципальной 
службы, дополнительных документов. 

Принято. 
Также предлагается абзац 3 пункта 
3.13 изложить в следующей редакции: 

«справок Ханты-Мансийского 
негосударственного пенсионного фонда 
по месту жительства о неполучении 
дополнительных пенсий, формируемых 
при участии средств местного и/или 
окружного бюджетов» 

Принято. 
Абзац 6 пункта 3.4 приложения к 

проекту изложить в новой редакции: 
«требует от лица, замещавшего 

муниципальную должность и должность 
муниципальной службы, предоставления 
в трехмесячный срок дополнительных 
документов, необходимых для назначения 
пенсии за выслугу лет. В случае 
непредоставления дополнительных 
документов в указанный срок пенсия за 
выслугу лет назначается с момента 
предоставления данных документов;». 



№ 
п/п 

Автор 
предложения 

Текст проекта решения Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация 
Администрации города 

24. Администра­
ция города 

В абзаце 2 пункта 2.2. слова 
«служебного контракта» заменить 
словами «трудового договора». 
В пункте 7.2.1 слова «приложению 6» 
заменить словами «приложению 7». 

Начальник управления кадров и 
муниципальной службы Администрации города Ж.В. Смагина 

Начальник 
правового управления Администрации города А.Г. Лазарев 

Саватеева 
522128 


